REQUERIMENTO nº            , de 2017.

(Dep. Paulo Abi-Ackel)

Requer a inclusão da PEC

187/2012    na preferência da pauta da

Ordem do Dia.

   Senhor Presidente:

   Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, vimos, respeitosamente, solicitar a V. Exª a inclusão na pauta da Ordem do Dia da

PEC 187/2012, que dá nova redação às alíneas "a" e "b" do inciso I do art. 96 da Constituição

Federal, renomina as suas alíneas subsequentes e acrescenta-lhe um parágrafo único, dispondo

sobre a eleição dos órgãos diretivos dos Tribunais de 2º grau.

JUSTIFICAÇÃO

   A PEC 187 tramita desde 2012 e a sua inclusão na pauta vem sendo adiada, em

prejuízo da transparência e de instrumentos internos que assegurem a efetiva democracia no

processo de escolha dos dirigentes dos Tribunais. A realização de eleições diretas é uma aspiração

da imensa maioria dos magistrados. Essa maioria deseja não apenas a eleição para a escolha de

seus dirigentes, mas, também uma efetiva participação na construção de uma gestão democrática

no Judiciário.

Sala de Sessões, em         de julho de 2017.

DEP. PAULO ABI-ACKEL

(PSDB/MG)